桃園市西門國小105學年度上學期（3）年（8）班班親會會議紀錄

	日期
	105/9/6
	時間
	晚上六點半
	地點
	三年八班教室
	導師
	黃麗娟

	報告事項
	親愛的家長您好：

開學至今，班上的孩子都很守規矩，適應得很好。黃老師知道家長背後的支持和配合功不可沒，難怪有人說西門的家長最優質！同為教育合夥人的你我，如果帶領孩子方向一致，肯定會是事半功倍，因此要麻煩大家細看這份班親會記錄喔！

1、 導師自我介紹：請見班網：西門國小首頁>教學單位>三年八班導師黃麗娟老師(http://tw.class.uschoolnet.com/class/?csid=css000000233138)
2、 班規

· 飲食：盡量在家吃早餐，不帶零食－避免招來蚊蠅、鼠類，維持校園環境衛生。(上學期學校已抓到十幾隻老鼠。)
· 安全：走廊禁止奔跑，到校7:20後，離校4:30前，請再留意學校相關的門禁管理通知。
· 學用品：不帶玩具，鉛筆至少要有一枝(避免自動筆故障或筆芯斷裂)，圓規以簡單耐用為考量；常用簿本盡量用書套，避免毀損。
· 服儀：要有名牌、要穿運動鞋。每日幾乎都會晨跑，穿運動鞋才能避免受傷。
· 衛生：有咳嗽、打噴嚏情況請戴口罩；如有發燒可請假在家休息，以簡訊通知老師為佳。
3、 班級經營

· 班網：主要放活動照片、影片，重要訊息請見聯絡簿書面通知。
· 座位安排：視力差的可坐前面，但如果身高很高就會坐在兩旁。
· 獎勵：
· 榮譽貼紙：集滿十個獎勵章就可換得一張榮譽貼紙，10張榮譽貼紙可跟導師合照，20張榮譽貼紙可跟主任合照，30張榮譽貼紙可跟校長合照。(合照後要重新集)
· 轉轉樂:50個獎勵章可玩一次轉轉樂，獎勵有免掃地一週、免跳操一週、免死金牌、一週優先權、獎品提貨卷。(導師會用班費購買獎品，也歡迎各位家長提供獎勵品)
· 處罰：
· (4)本罰寫正向語言:罰寫5~30遍，如在校寫不完會變功課，請家長留意。
· 解釋、課文習寫：抽背書沒背出來，就要用抄的。
· 禁止下課：罰寫沒完成不能下課。(可上廁所)
· 班費收取說明：

1. 每位學生500元。

2. 主要是用在額外訂購的簿本(例：甲乙本)、獎勵品、環境衛生清潔(專人窗戶電扇打掃費用、購買口罩等)、備用雨衣、防蚊液、課程外教學活動費用等(可至班網看參考前一屆班費支出表)

3. 每學期期末會附上支出明細表給各位家長，如有餘額延用至下學期。
4. 下學期校外教學費用金額較大，會另外收取。
4、 中年級的不同
· 作息：週三、週五半天，其餘整天。
· 大考科目：國語、數學、社會、自然(科任)、英語(科任)。
· 社會－課本重點要背，作業簿、重點練習要看，考卷確實訂正。

· 自然－留意老師筆記，課本重點要背，作業簿題目要熟，考卷確實訂正。

· 英文－單字要背，習作要會，CD要聽(有聽力測驗)。
· 成績計算：習作、作業簿、平時考、大考，各項分數都會納入計算。(大考規定佔50%)

· 定期考查規定：除非不可抗力因素皆不給假，如因個人因素請假會扣平時成績25%。 (詳情可見西門國小首頁>重要法規下載專區(右下角)>104西門國小成績辦法)
· 作業&平時考：
· 作業類型－國語、數學、背書每日各會有一項作業，大考前作業會改為複習卷，期中考後每兩三週會有作文或剪報作業。

· 標準：國語作業寫得好下次份量可減少，詳細標準貼在聯絡簿；習作、作業簿5次100可改一個獎勵章。
· 平時考：每單元上完後就會平時考，大考前會有較大範圍的平時考。
5、 學校相關宣導
· 重大行事：運動會10/15、期中考11/8~9、期末考1/12~13、結業式1/19。(可參閱聯絡簿P1行事曆)
· 請假轉線：33，或是傳簡訊給老師 。(打電話老師可能在忙會沒接到)
· 門禁管理：四點半後關校門，請再留意相關通知。
· 學生平安保險：學生「本人」只要有較嚴重的受傷、生病住院，不論在學校或是在家裡都可給付。(不包含掛號費，詳情請見通知書)
· 各項比賽、簡章、社團、夏令營、購票優惠等：請留意學校最新消息，或是導師所發通知。因比賽、社團簡章眾多，導師會先在學校問學生有意願參加，才會發相關通知。如擔心孩子不夠積極，可先跟導師告知喜歡的競賽類型，導師再特別叮嚀。
· 各項補助、獎助學金：皆需正式證明文件，如有需要請聯絡導師。(可在聯絡簿上註明)
· 閱讀教育：
· 寧靜閱讀－週一、二、四早上晨讀20分鐘，因學校圖書館要到年底才會建置完成，所以在這之前可自己帶課外讀物來(要寫上名字)，老師也會提供國語日報給同學閱讀，更歡迎家長們捐書成立班級書庫。

· 閱讀三級認證：累積本數100本以上即有獎狀，依數量的多寡有不同等級，詳情可見學校官網(重要法規下載專區)，預計四下可得到一張相關獎狀。

· 教室借用：由於教室在一樓，經常有被出借用來比賽或作為課後照顧班上課教室。上半學期已確定會做為六年級課後班教室，請提醒孩子不要將價值高昂的物品放在學校，避免遺失。

	討論內容
	一、班親會幹部選舉
· 家長代表:感謝睿宸媽媽、承謙媽媽擔任。
· 運動會：當日導師要帶學生到處活動(三年級有四個節目－舞蹈、團競、接力、個人賽跑)，分身乏術，因此要麻煩熱心家長幫忙以下事項~
· 支援工作：屆時會再發通知單調查，衷心感謝您的協助
1. 場地布置組－班牌、班旗一大早的布置與結束時的拆卸。

2. 攝影組－協助拍照與攝影。

3. 午餐組－協助取餐及回收。
· 午餐：

1. 當日中高年級為整天，學校沒有營養午餐，需自備。
2. 捐款500元學校會贈送午餐卷，內容可能有餐盒、壽司、便當等，請再留意相關通知。
老師的話：

以上所有的規定都是為了孩子好，如果小朋友適應不良或是有特殊狀況可再與老師討論，彈性的調整空間是有的，歡迎家長們善用聯絡簿、電話與老師溝通。也可當面詳談，但是記得要跟導師約時間喔！畢竟在有學生在的情況下，老師仍必須把他們放第一位，感謝您的體諒。親師的合作，絕對會給孩子最大的幫助與成長，我們一起努力！